

# GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

na numeru pojedynczego mk. 5.

Adres Redakcji i Administracji:  
Piotrkowska 106. Telefon 199.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po-  
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

## Towarzystwo Ubezpieczeń

# „UNJA“

Spółka Akcyjna

w Warszawie, ul. Czackiego 2 (dom własny) tel. 250-82.

z kapitałem zakładowym **Mk. 10.000.000.—**  
i organizacyjnym **„ 1.000.000.—**

rozpoczęło swą działalność i przyjmuje:

### do ubezpieczenia od ognia

wszelkiego rodzaju nieruchomości i ruchomości fabryczne i miejskie, oraz nieruchomości i ruchomości rolne

O rozpoczęciu działalności w dziale ubezpieczeń transportów nastąpi oddzielne zawiadomienie.

Towarzystwo posiada kontrakty z najpoważniejszymi Towarzystwami Reasekuracyjnymi krajowymi i zagranicznymi.

Reprezentantem Towarzystwa w m. Łodzi na fabryczny okręg Łódzki mianowano firmę

„Oskar LUNGEN i S-ka”, ul. Andrzeja 2.

Na kierownika biura zaangażowano  
p. Teofila Urbankiewicza.

T-wo Ubezpieczeń „UNJA“

Dyrektor Zarządzający: Witold Nekanda—TREPKA.

206—2

## Zawieszenie rokowań polsko-litewskich.

### Opinia delegacji litewskiej.

(Telef. od naszego warsz. koresp.)

Jak wynika z poniżej podanej depeszy rokowania polsko-litewskie zostały zawieszono. W sprawie tego zawieszenia rokowań przedstawiciel agencji „Polpress” rozmawiał z prezesem delegacji litewskiej ks. Stangajtysem. Ten oświadczył, że powodem zawieszenia rokowań jest rozbieżność zasadniczego stanowiska pomiędzy rządem polskim a delegacją litewską. Delegacja litewska uważa za stosowne rozstrzygnięcie przede wszystkim kwestii terytorjalnych, zaś rząd polski chciałby rozstrzygnąć przede wszystkim sprawy stosunków handlowych i wojskowych. Delegacja litewska wobec tego musi porozumieć się bezpośrednio ze swoim rządem, by otrzymać stosowne instrukcje.

### Komunikat urzędowy polski.

WARSZAWA, 3 stycznia. (PAT) Konferencja polsko-litewska została wwołana na skutek postanowienia Ligi narodów, aby sprawa granic terytorjalnych, które będą przedmiotem konsultacji, została określona przez bezpośrednie porozumienie się rządów zainteresowanych, jak również kwestja tej konsultacji. W toku rokowań delegacja litewska oświadczyła, że w zasadzie zgadza się na przeprowadzenie plebiscytu zgłasza jednakże projekt bezpośredniego porozumienia się Litwy i Polski bez uciekania się do plebiscytu. Projekt ten żądał z jednej strony uznania suwerenności państwa litewskiego i przyznania mu terytorjum w granicach wyznaczonych w traktacie ewangelicko-bolszewickim z dnia 12 lipca 1920 r. z dopuszczeniem korekty na podstawie specjalnego porozumienia. Drugiej strony proponuje zobowiązanie się Litwy do niewystępowania wrośnie przeciw Polsce i niedopusz-

czenia do swoich terytorjów wystąpienia na niekorzyść Polski, udzielenia Polsce wolnego transitu do morza i zawarcia z nią konwencji ekonomicznej, zagwarantowania ludności polskiej autonomii personalnej, oparcia ustawaodawstwa państwowego Litwy na zasadach szerokiej decentralizacji dającej możliwość tworzenia w państwie litewskim administracyjno-terytorjalnych jednostek stosownie do woli ludności i do jej aspiracji narodowych, przyznanie jako większości w miejscowościach o ludności mieszanej praw równych ze wszystkimi instytucjami samorządowymi i państwowymi o charakterze miejscowym, udzielenie amnestji politycznej polakom obywatelom Litwy, którzy występowali przeciwko prawom państwa litewskiego oraz przeprowadzenie dodatkowych wyborów do sejmu litewskiego z terytorjum spornego pod kontrolą specjalnej komisji. W odpowiedzi delegacja polska

stwierdziła, że projekt ten nie usuwa konieczności rozstrzygnięcia sporu terytorjalnego przez konsultację popularną, którą rząd polski uważa za najsprawiedliwsze załatwienie sporu i ze swej strony zaproponowała nawiązanie stosunków dyplomatycznych oraz omówienie porozumienia, które miałyby na celu uregulowanie obecnych stosunków polsko-litewskich bez przesądzenia zagadnień terytorjalnych. Jednocześnie z tem delegacja polska zaproponowała przystąpienie do omówienia granic terytorjów spornych. W obsadach nad tą ostatnią kwestją delegacja litewska oświadczyła kategorycznie, że nie zgadza się na poddanie konsultacji stolicy Litwy i jej ekonomicznego i kulturalnego ośrodka Wilna, całego terytorjum położonego na północ od linii demarkacyjnej Merez, Orany, Bestuny i Molodeczne. Żąda natomiast poddania plebiscytowi następujących ziem powiatów: Dziśnieńskiego, wileńskiego, puławskiego, słonimskiego, nowogródzkiego, wołkowyskiego oraz części powiatów białostockiego, sokalskiego, suwalskiego, wschodniej części powiatu augustowskiego.

Delegacja polska kategorycznie przeciwstawiając się jakimkolwiek wyłączeniu Wilna i Wileńszczyzny z granic terytorjum spornego, żądała przeprowadzenia konsultacji tylko w terytorjach zajętych przez wojska gen. Żeligowskiego, w terytorjum zajętych przez wojska litewskie, które przed ostatnią ofensywą bolszewicką było zajęte przez wojska polskie, rezerwując sobie prawo do poczynienia ewentualnych korektur w tych miejscowościach powiatów kowieńskiego, wileńskiego i jezirańskiego oznaczonym odsetków ludności polskiej, które znajdowały się pod administracją litewską również przed ostatnią ofensywą sowiecką.

Wobec zasadniczych sprzeczności w stanowiskach zajętych przez obie delegacje, bezpośrednie porozumienie w tej sprawie stało się niemożliwe i delegacja polska oświadczyła, że rząd polski, który zgłosił już swe stanowisko w sprawie granic terytorjów spornych w Lidze narodów, będzie z zupełnym zaufaniem oczekiwał decyzji tej ostatniej. Propozycja delegacji polskiej dążąca do nawiązania stosunków dyplomatycznych i zawarcia porozumienia, które miałyby na celu uregulowanie wzajemnych stosunków

## „SUMURUN“

z Polą Negri, Jenny Hasselquist, Egede Nissen, Pawłem Wegenerem, Harry Liedke i Ernestem będzie największą atrakcją obecnego sezonu w „CASINO“.

## Wszyscy mówią o „IGNIS“

Wydawnictwo „Ignis“ posiada na sk...  
Księgarnia Ludwika Fiszera, Piotrkowsk...

## Oświadczenie Litwy środkowej.

(Tel. od naszego koresp. warsz.)

Sztab obrony Litwy środkowej ogłasza komunikat, w którym oświadcza z powody wymiany not między Rosją sowiecką, że 1) Litwa środkowa nigdzie nie graniczy z Rosją sowiecką, przeto nie może grażać bezpieczeństwu Rosji; 2) Litwa środkowa nigdy nie znajdowała się w stanie wojny z Rosją sowiecką i uznaje za obowiązujący dla siebie preliminowany pokój ryski; 3) rząd Litwy środkowej oświadcza, że terytorjum Litwy nie znajdowały się i nie znajdują się żadne granice rosyjskie antysowieckie.

## Przed plebiscytem Górnośląskiem.

### Nota rządu polskiego do konferencji ambasadorów - O ustanowienie terminu plebiscytu górnośląskiego

PARYŻ, 3 stycznia. (East-Express). Polski minister naczelny w Paryżu hr. Zamojski wręczył p. Cambonowi, szefowi konferencji ambasadorów, notę rządu polskiego w sprawie plebiscytu na Górnym Śląsku. Stwierdza ona, że konferencja ambasadorów w nocy z dnia 27 grudnia określiła fakt, że wszystkie kwestje zasadnicze, które były przedmiotem opóźnienia plebiscytu, są ostatecznie rozstrzygnięte. Rząd polski dowiaduje się jednak, że ustalenie regulaminu głosowania ulegnie nowej zwłoce. Wobec tego rząd polski zwrócił się do konferencji ambasadorów z prośbą o wyłączenie swego wpływu w komisji plebiscytowej w celu jaknajszybszego ogłoszenia tego regulaminu i ustalenia daty plebiscytu.

### Regulamin głosowania plebiscytowego - Według źródeł niemieckich.

Bytom, 3 stycznia. (Pat). Według informacji z kół miarodajnych komisja sojusznicza w Opolu ogłosiła niebawem regulamin głosowania plebiscytowego na Górnym Śląsku. Donosi o tem także „Breslauer Zeitung“ i przytacza nawet szczegóły z tego regulaminu. Nie jest to wiadomość urzędowa należy więc ją przyjąć z zastrzeżeniem. Uprawnieni do głosowania mają być podzieleni na 4 kategorie. Do pierwszej zaliczono tych, którzy urodzili się i mieszkają na G. Śląsku. Do drugiej tych, którzy urodzili się na Górnym Śląsku, ale nie mieszkają tam, którzy nie urodzili się na G. Śląsku, mieszkają tam, do trzeciej zaliczono tych, którzy urodzili się w czwartej zaliczono tych, którzy urodzili się w innych krajach, ale mieszkają na G. Śląsku. Do pierwszej kategorii należą ci, którzy urodzili się i mieszkają na G. Śląsku. Do drugiej kategorii należą ci, którzy urodzili się w innych krajach, ale mieszkają na G. Śląsku. Do trzeciej kategorii należą ci, którzy urodzili się na G. Śląsku, ale nie mieszkają tam. Do czwartej kategorii należą ci, którzy urodzili się w innych krajach, ale nie mieszkają na G. Śląsku.

awnyjony... glosowac... w tej gminie, w ktorej mial pierwszego pazdziernika 1920...

Dnia 10 stycznia b. r. maja utworzyc powiatowe koalicyjne komisje plebiscytowe. W dniach 10 do 14 stycznia maja sie utworzyc parytetowe komisje...

Na Gornym Slasku.

Bytom, 3 stycznia. (PAT) — Dzienniki niemieckie donosza z Berlina, ze rzd niemiecki obradowal we czwartek i piatek nad powiedzia na ostatnia note koalicyjnej w sprawie glosowania na Gornym Slasku...

Bytom, 3 stycznia. (PAT) — Wznowiczyjny sad koalicyjny w polu skazal na pottora roku wienia owego niemca, ktory w ogowku zostal przychwycony z transportem amunicji i broni...

polityki polskiej.

nasz. warsz. kor.). Wiadujemy sie obecny Stanow Zjednoczonych panstwa opuszca swoj urzadz w szczych dniach i wyjezdza do Angltonu. Powodem ustapienia jest to, ze pan Gibson nalezy do stronnictwa demokratycznego...

ja anstrjacka komisji odwan we Wiedniu udziela 6 nej zwloki dla odstempbligacji bylej monarchji...

arki polskiej w Gdansk.

Gdansk, 3 stycznia. (Pat.) — polska dzis notowano w 10.5-8. Przekazy na War-10 i poi.

W Berlinie.

Berlin, 3 stycznia. (PAT) — W Berlinie zmarl w Berlinie zapalenie pluc byly z Rzeszy niemieckiej...

W Berlinie.

Berlin, 2 stycznia. (PAT) — niezawislych socjalistow na dzis przed poludniem manifestacje protestujaca bialemu terrorowi na Kiedy grupa manife...

Wojna angielsko-irlandzka.

Londyn, 3 stycznia. (East-Exp.) Wskutek zasadzki, dokonanej przeciwko policji w Middleton, angielski zarzadz wojskowy miasta Corek postanowil zrwnac z ziemia 7 do mow, polozonych najblizej miasta, w ktorem urzadzona byla zasadzka...

cytowa. Dnia 3 lutego o g. 6-ej wieczorem uplnie ten okres. Od 6 lutego przez 12 dni wylozone beda listy do publicznego prze-gladu i wnoszenia reklamacji. Dn. 8 marca o godz. 6 wieczorem uplywa termin rozstrzygnięcia reklamacji. Dnie glosowania osobno dla mieszkancow a osobno dla emigrantow podane beda pozniej.

Z powyższego wynikałoby, że plebiscyt nie odbędzie się przed połową marca. „Breslau Zeitung“ jako też inne pisma niemieckie twierdzą, że jeżeli szczegóły te odpowiadają faktycznemu stanowi to Niemcom wyrządzono krzywdę i złamano postanowienia traktatu pokojowego.

Kto informuje Anglie o Gornym Slasku.

Bytom, 3 stycznia (Pat). Jak opinia angielska informowana jest jednostronnie i mylnie o stosunkach gornoślaskich świadczy zamieszczona w „Manchester Guardian“ korespondencja p. Bouton, która została wydalona przez komisje koalicyjną z terenu plebiscytowego G. Śląska za agitacje komunistyczną. P. Bouton, zupełnie otwarcie agitował za połączeniem się komunistów gornoślaskich z komunistami niemieckimi. W korespondencji p. Bouton twierdzi, że na G. Śląsku panują straszne stosunki. Każdy podejrany o sprzyjanie Niemcom narażony jest na teror polski szykany francuskie. Pretensje polskie nie są uzasadnione.

chorągwiami przybyła na miejsce zgromadzenia, zastała trybunę dla mówców zajętą przez stronników obu partii komunistycznych. Zanim niezawisli socjaliści mogli zabrac głos, zaczęli przemawiac komunisti, przyzem doszlo do gwałtownych scen i bijatyki. Niezawislym udalo sie wprawdzie dojść do głosu, ale wśród wrzawy, nie można było słyszeć przemówienia. — Niezawisli musieli wreszcie opuścić miejsce zgromadzenia.

Polozenie rozbitkow wranglewskich.

Londyn, 3 stycznia. (PAT) — „Daily Frontie“ donosi z Aten, że polozenie 24 tysiecznej armji gen. Wrangle na Gali-poli jest bardzo krytycz-ne. Głód i tyfus grasuja w zastrozajacy sposob. Zachodzi obawa, że wojska te zbuntuja sie i udadza sie do Malej Azji, celem polaczenia sie z wojskami Kemala paszy.

Ratyfikacja pokoju bolszewicko-finlandzkiego.

Helsingfors, 3 stycznia. (East-Express). Wymiana dokumentow ratyfikacyjnych miedzy Sowdepja a Finlandja nastapila w Moskwie dnia 22 grudnia r. ub. Pokoj miedzy obydwu panstwami obowiazuwać zaczął od 29 grudnia r. ub.

Nowe powstanie na Krymie.

Genewa, 3 stycznia. (East-Exp.) Wychodzący tutaj dziennik komunistyczny „Rewolucjonajna zwiezda“ donosi jakoby na Krymie wybuchlo powstanie tatarow. Powstanczy tatarscy nawiązali kontakt z oddziałami Machno, operującymi w okregu Ekaterynoslawia.

Wojna angielsko-irlandzka.

Londyn, 3 stycznia. (East-Exp.) Wskutek zasadzki, dokonanej przeciwko policji w Middleton, angielski zarzadz wojskowy miasta Corek postanowil zrwnac z ziemia 7 do mow, polozonych najblizej miasta, w ktorem urzadzona byla zasadzka...

Anglia chroni swych kapitalow.

Praga, 3 stycznia (Pat.) Radio Według Trybuny przy rokowanach toczacych sie w Londynie z czesko-slowackim ministrem handlu Hotoweczem ze strony angielskiej postanowiono zadanie aby znajdujaca sie w Czechoslowacji wlasnosć angielska zostala zwolniona z sekwestru oraz, aby nie ulegala ona przepisom o podatku od majatku i od przyrostu wartosci.

Włochy i Jugoslavia przeciwko Węgrom.

Londyn, 3 stycznia. (East-Exp.) Korespondent wiedeński „Daily Herald“ donosi, iż pomiędzy Włochami a Jugoslawią zawarto układ dodatkowy do traktatu w Rapallo. Układ ten nie został ogłoszony. Przewiduje on przedsięwzięcie wspólnej akcji obu kontrahentów przeciwko Węgrom, w razie powrotu na tron Habsburgów.

Włochy i Turcja.

Kwestje bilskiego Wschodu, dotyczące uregulowania tamtejszych stosunkow, podzialu wplywow poszczegolnych panstw i ewentualnych zbrojnych okupacji, zajmowaly zawsze umysly wloskich mezwow stanu, zamierzajacych w braku obszerniejszych kolonji, miec przynajmniej w obrebie swego wplywu najdalsze wybrzeza Sroczimnego morza. Studjowanie tych spraw bylo zawsze zadaniem przedstawicieli wloskich na Wschodzie. Jednym z tych, którzy powscieli temu problemowi najwiecej uwagi i pracy, jest obecny minister spraw zagranicznych hr. Sforza. Jest tez on bezwarunkowo glbokim znawca Wschodu z punktu widzenia ekonomicznego i politycznego.

Ma on pewne teorje bardzo daleko idace w tym kierunku. Jest mianowicie zdania, że Turcja posiada, stlumione przez nielogiczny sposob rzdzenia, ogromne zapasy sil moralnych i narodowej energii. Według niego nie tylko bliskim jest czas, kiedy Turcja odrodzi sie państwowa, ale niebawem zajmie wśród narodów Wschodu tak dominujące stanowisko, że w sprawach ogolno-europejskich stanie sie decydującym czynnikiem. Należy tylko ułatwić temu państwu rozwój na podstawach czysto narodowych, bo tylko w ten sposób, nie wypaczając kierunku normalnego rozwoju, może spełnić zadanie, które jej warunki obecne tylko ułatwić mogą. Oczywiście dalszym projektem hr. Sforza byłoby rozszerzenie w Turcji wplywów wloskich i zdobycie w ten sposób dla Wloch politycznych i ekonomicznych rynków wschodnich. Rzecz prosta, że w dzisiejszym polozeniu miedzynarodowym Włochy nie bylyby nigdy w stanie wziac na siebie spelnienia tak skomplikowanego zadania, zwłaszcza gdyby natrafily na opór lub nieprzychylnosc Angli i Francji. Zrozumial to dobrze hr. Sforza i dlatego wystapil otwarcie na ostatniej londyńskiej konferencji z gotowym programem w kierunku zalawienia sprawy tureckiej. Przedstawil go zreszta bardzo zrecznie, a nawiazu-jac do zgniecenia bolszewizmu.

Obecnie, jak wiadomo, turecki narodowy rzd w Angorze utrzymuje bliskie stosunki z bolszewikami i dostaje od nich znaczna pomoc w pieniadzach i materiale wojennym. Przy pomocy bolszewiktow, nacjonalisci zgnetli Armenje i zagrazaja nawet Grecji. Oprócz tego agitacja ich szerzy sie w Mezopotamji i dociera do Indji angielskich, gdzie wśród mahometan miejscowych znajduja licznych zwolenników. Nacjonalizm turecki jest więc groźniejszy dla Angli, niżeli dawna Turcja, której polityka odznaczala sie przedewszystkiem biernością. Również w Francji nastapil wyraźny zwrot nastroju w stosunku do Turcji i tam także rozumiaao, że zniewczenie państwa otomanskiego bylo wielkim i szkodliwym bledem, który nalezy copredzej naprawic. W tych warunkach projekt hr. Sforzy znalazl zupełnie uznanie w kotach zachodniej dyplomacji; zwłaszcza Anglia w zrealizowaniu go widzi ogromne korzyści w kierunku państwowego zabezpieczenia dla siebie.

Na to więc, by przerwac zwiazek coraz bardziej zacieśniajacy sie miedzy bolszewikami a nacjonalistami tureckimi, zaproponowal hr. Sforza, by wejsc natchylniami w otwarte i bezposrednie układy z komunistami.

Bolszewicy o tym zamiarze są już poinformowani, gdyż wymogli zatrzymanie postowania się napród turkow w Armenji i zaczynają z pewna nieufnością traktowac rzd w Angorse. Hr. Sforza twierdzi, że ideaty komunistyczne nie przeszkadzaja objawom antypatji turkow względem Rosji i nalezy je tylko w odpowiedni sposób wyzyskac, by z tamtej strony miec mozliwosc izolowania zbrojnego Sowdepji. Na dowód swego twierdzenia cytowal protokół komunistycznego zjazdu w Belku z września b. r., gdzie antypatje te wybuchaly przy kazdej sposobnosci.

Rzecz prosta, że przy obecnem zainteresowaniu się Angli w Mezopotamji, a Francji w Syrii, nie mówiac o dalszych zagadnieniach, przedstawiciele obu panstw nadzwyczaj przychylnie przyjęli program hr. Sforzy.

Daliśmy tu krótkie résumé dla wyciągnięcia odpowiednich konsekwencji w razie ewentualnych wydarzeń na

Wschodzie. Należy zatem oczekiwać w najbliższym czasie zasadniczej zmiany polityki koalicyjnej na Wschodzie w tym kierunku, że szukać będzie ona oparcia w Turcji wzmocnionej i nowo zorganizowanej. Trzeba będzie jednak podjac rewizje traktatu w Sévier, który oznaczyl Turcji granice nie pozwalajace jej istniec swobodnie. Na tem tle trzeba oceniac bliski rozwój wypadkow na Wschodzie.

O wschodnią Galicję.

Dziwną drogą, bo via Praga dochodzi nas wiadomość, jakoby „wielka koalicyja“ miała rzekomo zamiar rozwiazac narazie w ten sposob sporna kwestje wschodniej Galicji, iż powierzylaby zarzadz tej dzielnicy „małej koalicyji“. A więc zapewne Rumunji, Czechom i Jugoslawi, bo na embrjon małej koalicyji — ona sama jeszcze nie zdołala się urodzic — te trzy panstwa podobno się skladaja. Pisma czeskie, a na ich czele „Czas“ organ dra Benesa, pospieszaja z zapowiedzia, że czesi ewentualnej tej misji by nie przyjęli. Jak zapewniaja, przez lojalnosc wobec Polski i Rosji.

Sama taka myśl, jesli by istotnie zašwitala w glowach „wielkiej koalicyji“ bylaby niedorzeczna i szkodliwa. Ale cprawda, niejedna już niedorzeczna myśl zdołala mimo swej szkodliwosci i zašwitać i urodzic się w Wersalu czy Trianon, bośmy jej sparalizowac nie potrafili. — Nie nalezy więc tych wieści, z Czech przychodzących, dla samej ich wewnętrznej niedorzeczności lekcewazyć. Kto wie, jakie pomysly snuja się po głowie tym politykom europejskim, którzy niechca za zadną cenę dopuscic do zlaczzenia Galicji wschodniej z Polską i szukaja srodkow, azeby temu przeszkodzic? Z ust p. Witosa dowiedzieliśmy się niedawno, że członkowie gabinetu są mocno zaniepokojeni wiadomościami, dochodzącymi z Paryża i Londynu o stanie sprawy Galicji wschodniej. Coś w tej sprawie ciągle straszy, jak w zakletem zamieszku. Urok nafty, lasow i zboza podolskiego jest tak wielki — a o pretekst do ich polknicia jest w tym razie tak nietrudno!

Projekt oddania Galicji wschodniej pod zarzadz małej koalicyji, to przeciez w gruncie rzeczy nie innego, jak projekt polozenia ręki na Boryslawiu, Stanislawowie i Tarnopolu. Rączka małej koalicyji miaby zastapic rękę wielkiej — zapewne tylko narazie, póki sposobnosc polozenia ręki jednego z wielkich mocarstw się nie zdarzy. Nie dlugo byśmy zapewne na to czekali.

Wierzmy najzupelniej „Czasowi“, że czesi do tej misji się nie zapalili, aczkolwiek z całym krytycyzmem, należnym tak szanownym sąsiadom, czytamy ich zapewnienia o lojalności wobec Polski. Ale mimo, iż widocznie ta forma roztozenia kurateli nie jest w tej chwili aktualną, radzibyśmy byli, aby nasz rzd wyciągnął z przedchwilki czeskiej poważne konkluzje. Miesiące za miesiącem plynie, a kwestja wschodniej Galicji jatrzy się jak ciągle otwarta rana. Nie wiemy, co nasz rzd robi dla zasklepienia tej rany na terenie dyplomatycznym. Chcemy wierzyć, będąc optymistami, że zabiega energicznie w Paryżu, Rzymie, Londynie czy Tokio, aby przekonać o konieczności polaczenia tego kraju z Polską. W to możemy tylko wierzyć, ale za to widzimy naoznie i bezspornie, że na terenie krajowym, na terenie wschodniej Malopolski nie przedsiawizal w tej sprawie zadnej akcji, któraby jego zabieg, — o ile w stolicach europejskich rzeczywiście istnieje — mogla popierac. Czy mu brak do tego odwagi, czy znajomosci terenu, czy zrecznosci, tego nie wiemy. Ale musimy wyrazic zdziwienie, że wiedząc, co nam koalicyja w sprawie ruskiej zarzuca i jakimi argumentami wojuje, zupełnie im nie stara się przeciwdzialac i bronit przeciwniwkom z ręki wytracic. Od czasu do czasu zjawiaja się jakieś pogłoski i projekty co do uniwersytetu ruskiego, co do zapewnienia autonomji narodowej

Sumuru

Pola Negri jest wspanalną znaną ze swego temperamentu imponującą, jako zjawisko, p rasy, ognia, żaru i blasku. Z kła dawać świetne kreacje. Taj daje najświetniejszą ze sw nych. Daje więcej, niż się na po niej spodziewać można.

Fabryka

artykulow pierwszej potrzeby p szkuje wspólnika z kapitałem 700.000 mk

Oferty do Adm. „Głosu Polskie go“ sub. „Fabryka“ 15-

Towarzystwo Miłośników Muzyki W środe, d. 5. I. r. b., o g. 8.15 w. Wieczór Orkiestry Smyczkowej pod dyr. T. Rydera.

rusinom, co do rozmowienia się z ich przywódcami — i cichną bez śladu i bez skutku. Dopiero zapewne w ostatniej chwili, gdy nas bezpośrednio niebezpieczeństwo przycisnie, zechce rzd przypomnieć sobie te projekty i gorączkowo zacznie je wcielac w życie o godzinie kwadrans przed dwunastą. Ktokolwiek takiej bierności nie uważa za wskazaną i ktokolwiek jest zdania, że nawet w najdrażliwszych kwestjach trzeba mieć świadomy program i ten program wykonywać, nie czekając na zewnętrzny przymus, musi nad tem ubolewać. Kto inaczej myśli, dopuszcza, że nie on wypadkami, ale wypadki nim kierują.

Obawiamy się bardzo, aby sprawa wschodniej Galicji nie została przez rzd polski zależoną do spraw, co do których ma się wprawdzie pewien program, dostosowany do powagi i do wymagan sytuacji zagranicznej, ale się ten program chowa do zamkniętej na trzy klucze teki, z obawy przed opinją szerszych kół, które z tej sytuacji sprawy sobie dobrze nie zdają. Historia ostatnich dwóch lat nas poucza, że już w kilku sprawach rzd polski tym sposobem postąpił. Zebrałiśmy też już szereg gorzkich doświadczeń, czyż mamy do niego dodać jeszcze jedno bodaj tak gorzkie, jak piolun i gorczyca razem wzięte?

Wielka warszawska.

Notowania z dnia 3 stycznia: Waluty: Ruble carskie po 500—410.—; 415.—; 418.—; ruble dumskie po 1000—95.—; 98.50, 90.—, ruble dumskie 250—79.—, dolary St. Zjednoczon. 650.—, 500.—, franki francuskie 59.—, 57.50, franki szwajc. 100.—, 94.—, funty szter. 2520.—, 2200, marki niem. 900.—, 850.—, korony austr. 110.—, 100.—, liry wloskie 27.—, 25.—.

Akcje: Bank handl. w Warsz. od 1—7 em. 1700, 9 em. 1600, 1675; Bank Zachodni od 1—3 em. 1800; Bank Kup. Łódzki 825, Lilpop 16200, 16500; Borkowski 2400, 2550, 2450; Starchowice za 500 mk. 9500, 9050, 9480; Rudzki 11700, 12100 12050; Warsz. Tow. Fabr. Cukr. 14300, 14600, 14500; Bracia Jabikowsky 2550; Bank Kredytowy 1—2 em. 1400; 5 em. 2150; Bank Malopolski w Krakowie 640; Bank Spółek Zarobkowych 4150.

Komitet gwiazdkowy Czerwonego Krzyża

składa najserdeczniejsze podziękowanie następującym osobom i firmom, które bądź biorąc udział w pracach komitetu, bądź składając ofiary w naturze lub w gotówce, dopomogły do urzadzania gwiazdki i wigilji dla chorego żołnierza p. Fuldemu, dyr. Związku Producentów Ryb, Związku Ziemian, T-wu Polsko-Baltyckiemu, Narodowej Organizacji Kobiet T-wu „Sokół“, Urzędnikom i Urzędnikom Województwa Łódzkiego, p. Lipińskiemu, Ochotnikom z p. Lipskiego na czele, p. Stajenstkiej, Orkiestrze policji łódzkiej, p. dyr. Wolfowi, firmie J. Ostrowski, W. Ignatowicz, Rozenberg, Kin. „Luna“, oraz pp. właścicielom wszystkich zakładów, w których były urządzone kwesty, oraz wszystkim paniom, które w nich brały tak skawy udział.

# Z Belwederu do Paryża.

A zaproszenie rządu francuskiego Naczelnik Państwa uda się bliższych do paryża. Ten ma pierwszorzędne znaczenie polityczne, w okresie bowiem likwidacji stosunków wojennych i ustalenia na dłuższy dystans dróg pokojowych, bliższe zetknięcie się widomej głowy naszego państwa ze wszystkimi międzynarodowymi czynnikami francuskiego świata politycznego może być punktem wyjścia dla całego przyszłego kształtowania się zarówno naszych jak i francuskich kolei spółzycia między państwami.

Paryż przycyżony jest do wziętych wysoko postawionych osób. Dlatego też podobno Belweder słuszenie zastrzegł sobie, by odwiedzić Piłsudskiego w Paryżu bezpośrednio potem połączony z sobą rewizytacją przez p. Mille-randa w Warszawie, w przeciwnym bowiem wypadku nie byłoby pewni, czy powszechna opinia paryska, dla której ciągle jeszcze jesteśmy jakimś podbiegunowym krajem, nie przyrówna Piłsudskiego do jakiegoś szefa try-politańskiego, króla Hedżasa, gen. Wrangla lub innego suwerennego fabrykantu najnowszej historii. Tymczasem dla nas podróż Naczelnika do Paryża jest w pierwszym rzędzie okazją do zadokumentowania i unocznienia świata polskiego prestię państwowego; jest okolicznością sprzyjającą dla nas i Piłsudskiego, by swym taktownym i godnym zachowaniem się, swym brakiem uniżoności i służalstwa, wysokim zrozumieniem potrzeb Polski i ducha obecnej polityki europejskiej naprawił to ołbrzymie zło, jakie ożyźnie i narodowi wyrządzają nasi przedstawiciele zagranicą a la Paderewski, Grabstki, Patek, Lubomirski, Zamorski, Kowalewski, Szobeko e tutti kwantii dyplomacji z ul. Miodowej.

Piłsudski musi jechać do Paryża nie jak ubogi krewniak z biednej swej chałupy do pałacu bogacza, ale jak równorzędny i ważny kontrahent, który ku obojgopólnej korzyści pragnie zawrzeć umowę z chętnie przyjmującym go gospodarzem.

Jaki jest właściwy cel zaproszenia i podróży Piłsudskiego? Pytanie to wymaga nieco szerszego omówienia.

Jasne jest, iż polityka Francji musi obecnie uleść całkowicie przebudowni. Traktat wersalski chwycie się coraz bardziej wobec zupełnie wyraźnego ochłodzenia do idei przezeń ucieleśnianych Anglii, Stanów Zjednoczonych i Włoch. W stosunku do Niemiec Francja ma jeszcze pewne poparcie we współtowarzyszach dawnej ententy; w miarę jednak unormowania się stosunków angielsko-niemieckich poparcie owo słabnie. Niedawno byliśmy świadkami bardzo poważnej porażki dyplomacji paryskiej, gdy Londyn rzekł się prawa sekwestrowania prywatnej własności niemieckiej na terenach Wielkiej Brytanji. Przepuszczalnie, Niemcy wcześniej załatwiły swe porachunki odszkodowań z Anglią, a wtedy Francja zostanie osamotniona. Bliższe zawarcie separatywnego pokoju Niemiec ze Stanami Zjednoczonymi zaostryższe do położenia.

Jednocześnie kompletne fiasko poniosła polityka rosyjska Francji. Pochłonęła ona liczną miljarę a jedynym jej rezultatem jest wzmocnienie się bolszewików, zupełnie rozdzielenie rosyjskich grup antybolszewickich oraz gospodarze wyłączenie Polski.

W chwilach więc innego nastawienia

wiania zagli pod nowe wiatry Francja poszukuje na gwałt sprzymierzeńców. Niedawno popierała podobno t. zw. „małą ententę“. Obecnie, kiedy rokowania ryskie są na ukończeniu pragnie nawiązać bliższy kontakt z Polską celem utrzymania w szachu z dwu stron Niemiec (wznowienie idei dwuprzywierzca francusko-rosyjskiego), rozciągnięcia swych wpływów przez Warszawę na cały pas Europy od morza Czarnego po Bałtyk, wreszcie least not last celem wymiany gospodarczej produktów zaprzęgniętych krajów. Nie nleaga wątpliwość, że w zasadzie przeciw takiemu postawieniu sprawy nie mieć nie można.

Wizyta jednak Piłsudskiego w Paryżu oznacza coś więcej, niejako warunek wstępny, który daje powody do bardzo daleko idących zastrzeżeń. Piłsudski jest dziś dla zagranicy zwyciężcą nad bolszewikami, jest twórcą i wodzem naczelnym armji polskiej, która odciecia Moskwę od Europy. Dlatego też spodziewać się należy, iż przedewszystkiem w Paryżu zaproponuje się wysokiemu gościowi ściśle przy-mierze militarne, jako warunek sine qua non całej przyjaźni.

Nie wiemy dziś jeszcze, jak przy-mierze to ma wyglądać w świetle realnym, w każdym jednak razie z nieufnością pod tym względem odnosimy się do obecnej oficjalnej Francji. Nie wolno nam zapomnieć o losach Włoch, które, związawszy się z Niemcami za czasów Bismarcka porozumieniem polityczno-wojskowym, zobowiązały się do utrzymania kolosalnej armji i zniszczyły w ten sposób całkowicie swój budżet i podkopaly stan gospodarczy.

Jeśli przy-mierze polsko-francuskie ma iść drogami, które w całej serii artykułów od niedawna wytyka „La France militaire“, a przedrukowane „Journal de Pologne“, to lepiej wyrzec się jego dobrodziejstw.

Nie od rzeczy będzie wreszcie przypomnieć, iż wszelkie pertrakcje paryskie nie mogą mieć obowiązującej nas mocy, póki w sprawie nie wejdzie bacznie Sejm. Układ z Petlurą, owa kosztowna roman-tyka, powinna nas czegoś nauczyć. Niestety, smutne doświadczenie okresu przedwojennego nasuwa setki przykładów, iż układy militarne zawierane były zawsze sposobem tajnej dyplomacji; nie wiedział o nich niekiedy nawet gabinet, a ledwo dwu, trzech ministrów.

Ważną jest rzeczą bezwzględnie przypomnienie w tym momencie, iż ewentualny układ z Francją bynajmniej nie może pozbawić nas wolnej ręki w stosunku do innych mocarstw, jak to bardzo pompacyjnie i ładnie stwierdził jeden z dzienników lwowskich:

„Niewolnika tylko nie stać na równą przyjaźń z panem i jego przyjaciółmi, których pan zasłania i odgradza. Polska w związku z Francją szuka sposobności do wyjścia na szeroki świat polityczny, gotowa do ścisłych stosunków zarówno z Ameryką i Włochami, jak przedewszystkiem Anglią.“

Jeśli wreszcie mamy „przyjaźń“ zawrzeć z Francją, a pierwszym łącznikiem ma tu być Piłsudski, to niechaj pamięta on ciągle, iż Francja—to nie tylko oficjalny Paryż, to nie tylko przyjęcia, toasty i okrzyki, ale to jeszcze drzemiące i napół zbudzone moce ludu. Sojusz ojczyzny Kościuszki, Mickiewicza, Pułaskiego, Mierosławskiego, Thugutta, Piłsudskiego z ojczyzną Rousseau, Montesquieu, Seyes, Mirbeau, Proudhon, Jaurès to coś więcej niż przy-mierza ambasadorów, ministrów, generalów.

O tym niech pamięta Piłsudski. Któż bowiem lepiej niż on wiedzieć może, jak białe i kruche w historii są podpisy, umowy, decyzje mężów stanu, uroczyste pozory, a jak stalowo silne idee i duch narodu.

On — który w ciągu lat kilku z tropionego przez stórę szpieców carskich rewolucjonisty, z biednego emigranta, z zakonspirowanego redaktora „Robotnika“, z więźnia pruskiej twierdzy stał się dziś Naczelnikiem wielkiego państwa, którego Francja do stolicy swej po królewskie honory zaprasza... **Czesław Ostaszewski.**

## Memoriał organizacji żydowskich do Ligi Narodów.

Żydowskie Biuro korespondencyjne donosi z Genewy:

Przewodniczącemu pierwszego walnego zgromadzenia Ligi Narodów wręczony został następujący memoriał:

### Ekscelencjo!

Niżej podpisani mają zaszczyt w imieniu niżej wymienionych organizacji żydowskich zwrócić uwagę Waszej Eksceleencji i Wysokiemu Zgromadzeniu, któremu On przewodniczy, na okropne położenie, w jakim się znajdują obecnie ogromne masy ludności żydowskiej, zamieszkujące kraje wschodniej Europy.

Krzyk rozpacz i bólu docho-dzi nas z tych ogromnych terenów. Po strasznych próbach, które ludność żydowska przeszła wraz ze swoimi nieżydowskimi współobywatelami w ciągu wojny światowej, rozpoczęła się przeciwko niej nowa, bardziej nawet okropna burza w postaci nowej wojny, eks-terminacyjnej wyłącznie przeciwko żydom. Są to pogromy.

Najgłośniejsze zaludnione ośrodki życia żydowskiego zostały w przeciągu 2 ostatnich lat zniszczone przez nieskończony szereg pogromów.

Hekatomby Proskurowa, rzezie Umania, krowa Isznia w Fastowie, stopy trupów, spustoszenie setek miast, w których istniały prastare gminy żydowskie, gwałty i okrucieństwa, dokonane na żydach, cierpienia i męki, które żydzi przeżyli, — wszystko składa się na katastrofę, nie mającą sobie równą w dziejach martyrologji wschodniego żydostwa w ciągu ostatnich kilkuset lat. Rozwścieczone bandy, nie mające przed sobą innego celu, prócz mordu, gwałtu, podpalania i niszczenia, rzuciły się masowo na gminy żydowskie, burząc domostwa i mordując swych spokojnych i niewinnych współobywateli z niesłychanym bestjalstwem i dzikością. — Mężczyźni i kobiety, starzy i młodzi, słabi i niezdaradni byli torturowani, pogromowani, spalani i chowani żywcem, dziesiątki i setki gmin zrujnowano, ich cmentarze zniszczone, świętości zhańbiono, domy zamieniono w ruiny. — Tysiące zgłodniałych nieletników tuła się w lasach i ukrywa się w jaskiniach, a — co najgłośniejszą bu-dza żalu — tysiące sierot, zgłodniałych, nagich i bezdomnych dzieci, ulega już zamłodu zatruciu wskutek teroru i tulaczki.

Oto położenie, w którym się znajduje większa część żydostwa wschodnio-europejskiego. Od czasu średniowiecza plaga pogromowa nie objawiła się w tak ohydnej postaci.

Ileż krwi przelało! Ile ludzi straciło życie! Co za bezdenna otchłań nędzy i nieszczęść!

Do jakiego stopnia zostały z hańbione i zniewiczone prawa ludzkie i prawda boska! A najokropniejszą rzeczą jest — ciągłość męki, ustawiczny strach przed ostatnią katastrofą, strach, który utrzymuje świadomość ludzką w ciągłym, ostrem naprężeniu. Miljony ludzi wtrącono w przepaść fatalizmu i rezygnacji. Ta tragedia wywołała oddźwięk w sercach żydów całego świata, sądzimy, że ten sam oddźwięk znalazła ona u wszystkich szlachetnych ludzi w całej Europie i Ameryce. Trudno jest jednak znaleźć wydatną pomoc.

Wymęczona ludność żydowska zwraca się w ostatniej nadziei do Ligi Narodów, do tej Ligi, która przeciwstawia prawo, wolność i zasadę siły moralnej gwałtom, tyranji i okrucieństwu.

Żądamy od Ligi wyrazu współczucia i sympatii, któryby uspokoił naszych nieszczęśliwych braci. Żądamy dowodu, któryby im pokazał, że nie są pozostawieni na lasce losu i, że mają jeszcze możność wrócić do spokojnego życia, do owocnej pracy, a może i szczęścia.

Upraszamy Waszą Ekscelencję przedłożyć niniejszy memoriał Zgromadzeniu Ligi Narodów. Oświadczamy również żądać, ażeby Zgromadzenie przekazało ten apel Radzie Ligi z propozycją wyłonienia dla tej sprawy specjalnej

komisji. Organizacje, które mamy zaszczyt reprezentować, są gotowe dostarczyć tej komisji wszystkich dowodów wraz z wnioskami w sprawie akcji ratunkowej.

**Nachum Sokolow**  
(przewodniczący komitetu delegacji żydowskich).

**Lucien Wolf**  
(sekretarz i specjalny delegat żydowskiego Board of Deputies i Anglo-Jewish Associations).

**Izrael Zangwil**  
(prezes żydowskiej organizacji te-rytorjalistycznej).

## Watykan a Palestyna.

Maurice Pernot, korespondent rzymski „Journal des Debats“ podaje zajmujący opis obecnych stosunków międzywyznaniowych w Palestynie. Ze względu na aktualny i ogólne zainteresowanie budzący temat, podajemy treść sprawozdania korespondenta francuskiego.

Stolica apostołska wysłała do Jerozolimy w charakterze apostoł-skiego inspektora ojca Robinsona, franciszkanina, narodowości angielskiej. Watykan zachowuje się z największą rezerwą co do charakteru i celu tej misji. Ojca Robinsonowi powierzono rzekomo zadanie zbadania i złagodzenia nowych konfliktów między patry-archatem łacińskim a Strażą ziemi świętej. Zadanie to mogłoby w zupełności zaabsorbować czas i cierpliwość angielskiego franciszkanina, jest jednak rzeczą prawdopodobną, że misja ojca Robinsona nie ogranicza się do tego drażliwego przedmiotu.

Gdy Papież Pius IX ustanowił w Jerozolimie patryarchat łaciński uczynił to głównie w celu ograniczenia władzy i jurysdykcji Straży ziemi świętej, która dzięki staraniom zakonu franciszkańskiego ziemi świętej rozszerzyła zbyt swój zakres i swoje znaczenie. Od tej chwili rozpoczęła się między temi dwiema rywalizującymi z sobą instytucjami walka zacięta, która trwa po dziś dzień. Trzej kardynałowie — angielski, francuski i włoski, którzy kolejno udawali się do Jerozolimy, podporządkowywali ogólne interesy kościelne poszczególnym interesom swego narodu. Przed traktatem pokojowym z Turcją obie instytucje patryarchat i Straż znajdowały się oficjalnie pod protektoratem Francji, Straż ziemi świętej jednak — oprócz subsydjów nobieranych z Francji, opierała się we wszystkich sprawach o władze włoskie.

Gdy rząd brytyjski zajął Dom Wierzy Pańskiej, który niegdyś sułtan odstąpił królowi włoskiemu i który odtąd pozostawał pod strażą franciszkanów, ci ostatni wnieśli protest, Watykan i konsul poparli ten protest, patry-archat zaś zachował się rzekomo obojętnie. Tak wóć zakon jest niezadowolony z patryarchy, co nie jest zgoła nową; rząd włoski popiera zakon, jak to czynił zawsze; franciszkanie, którzy mają w Rzymie wielki wpływ, wyko-rzystują je w interesie swej instytucji, co również odpowiada zupełne tradycji.

Sprawa jednak komplikuje się obecnie wejściem w grę nowego elementu, tj. rządu angielskiego.

Dyplomacja watykańska dość nieostrożnie zostawiła angielską wolną ręką w Palestynie i to naważać co do pamiętkowych miejsc świętych. Rząd angielski, jak wiadomo, wyznaczył na naczelnego komisarza w Palestynie sir Herberta Samuela. Odkąd zaznaczyły się tendencje komisarza, któremu żydzi oddają część „monarsza, zowiąc go „księciem Izraela“. Palestyna stała się terenem niepokoju i starć międzywyznaniowych.

Sir Herbert Samuel, odbywa swe oficjalne modły w wielkiej synagodze jerozolimskiej. W charakterze komisarza naczelnego zwiedził jednak bazylikę Świętego Grobu, gdzie przyjmował go grecki patryarcha ortodoksyjny, Damianos. Mimo nalegań patryarchy, komisarz naczelny wzbraniał się wejść do kaplicy Świętego Grobu (byłoby to sprzeczenie z przykazaniem kultu żydowskiego — Przyp. Red.), co wywołało

# „Sumurun“

**Jenny Hasselquist** — subtelne, łagodne, kochane zjawisko, uosobienie czystej miłości, będącej kontrastem sprzedanej zmysłowości tancerki, — elegancka, skromna, ujmująca, cicha.

gnów greckich ortodoksów. Synod grecki zebrał się natychmiast na naradę i patryarcha Damianos został usunięty.

Nowe konflikty wybuchły w Jerozolimie, gdy komisarz angielski, ogłosił jako ogólny dzień świąteczny sobotę, następnie gdy zadekretował trzy języki urzędowe dla Palestyny, t. j. angielski, hebrajski i arabski, oraz gay u-wolnił porucznika Żabotyjskiego, naczelnika słynnej legji hebrajskiej.

Wszystko to wywołało wśród ludności chrześcijańskiej irytację, która doszła do szczytu, gdy się okazało, że sjonisci znaleźli w osobie sir Herberta Samuela, nie-tylko protektora, lecz naczelnego szefa, który swym autorytetem sankcjonuje i popiera ich daleko sięgające ambitne nadzieje. Do-szło do tego, że wspólność inter-esów skłoniła muzułmanów pale-styńskich, nienawidzących żydów, do wspólnej akcji z chrześcijanami. Nie należy zaś zapominać o tem, że w Palestynie jest 65 tys. chrześcijan i 540 tys. muzułma-nów.

Oto w głównych zarządach — wedle sprawozdawcy „Journal des Debats“ — program przyjęty przez sjonistów: należy kolonizować i zużytkować Palestynę, jako ziemię żydowską; tereny przyznane być mają kolonistom żydowskim tytułem koncesji, zostają one jednak własnością gminy całej; ad-ministracja ma być powierzona lokalnej Radzie żydowskiej; na terenach tych pracować będą mogli tylko żydowscy robotnicy.

Wyraźnie określony jest zamiar usunięcia arabów na drugą stronę Jordanu i to tłumaczy nienawiść muzułmanów. Dawny projekt utworzenia na wybrzeżu Morza Martwego i wzdłuż Jordanu szeregu stacji klimatycznych, podjęli obecnie na nowo żydzi amerykańscy, którzy liczą na to, że ściągną tym sposobem do Palestyny podówczas zimowych najbogatszych żydowską z obu półkuli.

Ogromne przedsiębiorstwo na-robienia gruntu, finansowane przez „Anglo-Palestina Bank“, zwróci-ł tej krainie dawną jej urodzajność. W okolicy Jaffy założone być mają laboratoria chemiczno-rolnicze fizyczne; wielki uniwersytet żydów ski powstanie w Jerozolimie, gdzie już uroczyste położono pod gmach kamień węgielny.

W ten sposób Palestyna sta-nie się znów dla żydów centrem religijnem, ekonomicznym, nauko-wym i intelektualnym.

Jak sądzi pewne części sjonis-tów, będzie ona także centrem politycznym, twierdzą oni mianowicie, że Anglia przyjęła mandat na Palestynę w tym celu, ażeby utworować drogę żydom, gdy mniejszości protegowanej i uprzy-wilejowanej staną się oni wiek-szością zdrganizowaną i siłą Anglia odda im pod pewnymi wa-runkami władzę suwerenną nad krajem.

## TEATR MIEJSKI (Dzielnia I)

pod dyr. A. Zelwerowicza.

Wtorek 4.I po cenach zwyczajnych „Komedja omytek“ kom. w 5 a (1 obr.) W. Szekspira.

## Nowiny w kilku słowach

— W kopalni „Kleofas“ koło Katowic zdarzył się nieszczęśliwy wypadek. Wskutek oberwania się węgla poniosło śmierć 3 górników polaków.

— Wiadomość, według której lord Churchill ma przybyć do Paryża, nie-bdotąd urzędownie potwierdzono. Nie wiadomo również kiedy nastąpi spór nie premierów ententy.

# „Sumurun“

**Paweł Wegener**, który w „Golemie“ uczynił pierwszy krok, wiodący na wyżyny artyzmu, pełen genialnego temperamentu, inwencji i żywiołowej siły, olbrzym fizyczny i duchowy. W „Sumurunie“ jest sobą, całym znaczeniem słowa.

## Warszawa.

### Włoski strejk w warsztatach kolejowych

W warsztatach kolejowych w Warszawie wybuchł strejk włoski pod hasłem następujących żądań: 13-ta pensja za rok 1920, wprowadzenie pragmatyki służbowej, podniesienie mnożnika drożyznianego.

### Rada kolejowa.

Rada ministrów zatwierdziła skład rady kolejowej, która ma objąć władzę dyktatorską nad kolejami. Do rady weszli: przewodniczący gen. Norwid-Neugebauer, inż. Kociatkiwicz i inż. Sipser.

## Łódź.

### Kto wygrał „milionówki“?

Po sprawdzeniu list, okazało się, że 20 „milionówek“, stanowiących premjum noworoczne „Głosu Polskiego“, a rozlosowanych pomiędzy prenumeratorów i czytelników pisma w dniu 31-go grudnia r. ub. wygrały następujące osoby:

- 1) p. Szlam, Kościuszki 39, „milionówkę“ № 0,752,489 (los № 0,348).
- 2) p. Rak, Rokicińska 11, „milionówkę“ № 0,380,592 (los № 0,849).
- 3) p. Boleszyk, Nowo Zgierska 5, „milionówkę“ № 366,073 (los № 0,891).
- 4) p. Sieradzki, Zakątna 28, „milionówkę“ № 0,750,428 (los № 1256).
- 5) p. Bączkowski, Grabowa 25, „milionówkę“ № 1,439,972, (los № 1284).
- 6) p. Grodzieński, Piotrkowska 174, „milionówkę“ № 0,750,429 (los № 1845).
- 7) p. Babiacki, Andrzejka 42, „milionówkę“ № 0,752,921 (los № 2521).
- 8) p. Ajchner, Piotrkowska 50, „milionówkę“ № 1,439,973 (los № 3504).
- 9) p. Bryn, Średnia 1, „milionówkę“ № 366,074 (los № 3559).
- 10) p. Bogdan, Skierniewicka 9, „milionówkę“ № 0,752,487 (los № 3775).
- 11) p. Siemiątycki, Andrzejka 43, „milionówkę“ № 1,439,974 (los № 0,865).
- 12) p. Winegster, Piotrkowska 40, „milionówkę“ № 0,752,488 (los № 3,278).
- 13) p. Faustówna, Skwerowa 12, „milionówkę“ № 0,380,594 (los № 3140).
- 14) p. W. Wójcicko, Pomorska 57, „milionówkę“ № 366,075 (los № 1751).
- 15) p. Katuszyner, Zielona 57, „milionówkę“ № 0,752,923 (los № 1956).
- 16) p. Kleiman, Konstancyńska 57, „milionówkę“ № 0,752,486 (los № 3648).
- 17) p. Szer, Cegielińska 26, „milionówkę“ № 0,750,427 (los № 271).
- 18) p. Braun, Piotrkowska 120, „milionówkę“ № 0,380,593 (los № 4106).
- 19) p. Szattanówna, Kilińskiego 50, „milionówkę“ № 0752922 (los nr. 2611).

### Prezjer bułgarski w Łodzi.

Wczoraj rano przybył do Łodzi bułgarski prezydent ministrów Stambuliński. Na dworcu powitali go przedstawiciele władz państwowych,

cywilnych i wojskowych oraz władz samorządowych z wojewodą Kamińskim, gen. Olszewskim i prezydentem miasta Rzewskim na czele. Całe towarzystwo udało się następnie na śniadanie, a po śniadaniu zwiedził premjer Stambuliński fabrykę Scheiblera oraz odbył przejażdżkę po mieście.

O g. 1-ej odbył się w hotelu Grand obiad dany przez miasto na cześć bułgarskiego gościa. W czasie obiadu jako gospodarz miasta powitał gościa prezydent Rzewski. P. Stambuliński odpowiedział dłuższą mową którą na język polski tłumaczył poseł polski w Sofji dr. Grabowski. Przemawiali następnie wojewoda Kamiński, gen. Olszewski, ks. prałat Tymieniecki i prezydent Sądu Okręgowego p. Augustynowicz. O g. 3 w nocy nastąpił odjazd p. Stambulińskiego do Lwowa. Gościa odprowadzili przedstawiciele władz a w czasie odjazdu muzyka wojskowa odegrała polski hymn narodowy.

### Noworoczni milionerzy.

Z czterech wylosowanych w Nowy Rok „milionówek“ nr. 908815 został nabyty przez urzędnika pocztowego w Żyrardowie p. Jana Mizere. Tenże Mizera ową „milionówkę“ ofiarował na gwiazdkę swemu wnukowi, Zbigniewowi Trzaskowskiemu.

Nr. 1327337 został sprzedany przez oddział P.K.K.P. w Płocku nieznanemu dotąd klientowi.

Nr. 1169127 został wygrany w Sandomierzu.

Nr. 0398077 wygrany został w Opocznie. O dwóch ostatnich szczęśliwcach wiadomości niema.

### Pomoc dla dzieci.

Kilka miesięcy temu łódzki oddział amerykańskiego komitetu niesienia pomocy ofiarom wojny zrobił fotograficzne zdjęcia około 50,000 sierot naszego miasta. Fotografie te wysłano do Ameryki, gdzie stale są demonstrowane w publicznych miejscach. O skutkach tych demonstracji świadczy wiadomość, otrzymana w oddziale łódzkim amerykańskiego komitetu niesienia pomocy ofiarom wojny, iż w Ameryce postanowiono, by każda rodzina zamożna utrzymywała jedno dziecko i na ten cel wpłacała jednorazowo 100 dolarów. Sumy te będą przysyłane do Polski, gdyż będą utworzone domy sierot dla dzieci bez różnicy wyznania.

### Po co są rozporządzenia?

Ministerstwo skarbu rozporządziło, ażeby płacy urzędnikom za miesiąc styczeń wyrównano w dn. 31 grudnia. Mimo tego rozporządzenia większa część urzędników państwowych w Łodzi nie otrzymała płacy do dnia wczorajszego. Nie dość tedy, że urzędnicy nie są należycie płatni, to jeszcze opóźnia się wypłatę należności mimo wyraźnych poleceń władzy Naczelnej i naraża się urzędników z tego powodu na różne niemiłe przykrości.

### Teatr Polski.

Dzisiaj i we czwartek, dnia 6 teatr Miejski bawić będzie licznie zebraną publiczność pełną werwy i dowcipu komedią Szekspira p. t. „Komedia omyłek“. Codziennie odbywają się pełne próby pamięciowe z „Chorego z urojenia“ Moliera w znakomitym przekładzie Boy'a. Sztuka ta ukazała się po raz pierwszy w Polsce w oryginalnym pracowni scenicznym dyr. Zelwerowicza z baletem, śpiewami i pantomimą w prologu i epilogu. „Chory z urojenia“ otrzyma nową ekscentryczną wystawę stylową.

## Wypadki.

### Nożownictwo.

Przy ul. Rzgowskiej róg Wegnera podczas bójkii zostali podżgani nożami Wojciech Marek lat 49, zam. przy ul. Emilji 18, Feliks Pabjańczyk, zam. przy ul. Zarzewskiej 24, uderzony został w prawy bok, skutkiem czego otrzymał ranę szerokości trzech palcy oraz Roman Potakowski (Kątna 46), uderzony w twarz, któremu wybito wszystkie zęby i podsiniono oko. Wszystkim poszkodowanym lekarz udzielił pomocy lekarskiej.

### W obronie życia.

Przy ul. Radwańskiej obok domu № 42 został zastrzelony żołnierz nazwiskiem Wirowicz Stanisław przez posterunkowego 7-go komisariatu policyjnego Janika Stanisława w chwili kiedy stawił opór z rewolwerem w ręku patrolowi wysłanej z komisariatu, celem przyaresztowania go za bójkę, jaką wszczął na ulicy. Trupa przewieziono do szpitala wojskowego i wszczęto energiczne dochodzenie.

### Zdemolowanie fabryki.

Do fabryki atramentu, należącej do Ity Olsztajn, mieszczącej się przy ul. Północnej 7, wtargnęło kilkunastu mężczyzn (żydów), którzy wszedłszy do niej samowolnie za pomocą oderwania drzwi, rozpoczęli niszczyć takowa, przyczem wyrządzili straty na sumę 100,000 mk. Powyższe miało służyć za zemstę, za ucięcie domu modlitwy na wyżej wspomnianą fabrykę. Z pośród uczestników udało się kilku przyłapać, a mianowicie: Hersza Szyfta (Nowomiejska 28), Ieka Szlamowicza (Ogrodnia 3), Jakóba Kolskiego (Północna 7), Joska Helmana (Południowa 9), Dawida Lipszyca (Nowomiejska 5), Izaaka Rapaporta (Północna 22), których przesłano do urzędu śledczego.

### Kradzieże.

Z mieszkania Marji Poraskiej (Siemkiewicza 29) skradziono garderoby, bielizny i broszkę z brylantem na sumę ogólną 500,000 mk.

Ze składu skór przy ul. Nowomiejskiej 4 należącego do Szlamy Szafran, skradziono różnych skór na sumę 150,000 mk.

Z mieszkania d-ra W. Gajewicza zam. przy ul. Konstancyńskiej 17, skradziono różnej garderoby na sumę 250,000 mk.

Z mieszkania Szydłowskiego Wincentego (Bazarna 1), skradziono różnych rzeczy na sumę 50,000 mk.

## Teatr Miejski.

### „Komedia omyłek“ Wilhelm Shakespeare'a w 5 aktach. Układ sceniczny i reżyserja T. Leczczyca.

„Omyłki“, stwarzające cały szereg „komicznych“ sytuacji i spowodowane podobieństwem dwóch par bliźniąt — to temat stary, starożytny nawet. „Albowiem skorzystał z tego tematu już przed Szekspirem — Plautus, a przed Plautusem Arysiofanes.

Niefirasobliwy, jedyny, niekiedy rubasznym, ale zdrowym humor Szekspira przejawia się w pełnej mierze w owym zaktualizowaniu przez genialnego dramaturga starych pomysłów.

„Komedia omyłek“, zręcznie zbudowana na komizmie sytuacji, nie po za tym swoim fundamentem nie posiada: ani satyry, ani ironji, ani nanki moralnej; nawet intrygi miłosnej we właściwym tego słowa znaczeniu brak.

Wyłącznym celem autora było zabawić widza i to tak, by nie potrzebował myśleć ani się przejmować, by tylko mógł się z całego serca śmiać, co, podobno, bardzo dodatnio działa na trawienie.

Słusznie więc nazywają „Komedję omyłek“ prototypem dzisiejszej farsy. Sto! ona jednak artystycznie o wiele wyżej od swej nowoczesnej prawnuczki, korzystającej zwykle ze zbyt tanich efektów.

To też wystawienie „Komedji omyłek“ przez dyr. Zelwerowicza, wielkiego miłośnika Szekspira i niezrównanego mistrza w interpretowaniu i reżyserowaniu jego sztuk należy powitać z uznaniem.

Umiejętne zastosowanie systemu kotarowego dało świetne wyniki.

Zmiany dekoracyjne robiono błyskawicznie zupełnie, jakby posługując się kręconą sceną, przez co publiczność cały czas pozostawała pod wrażeniem akcji, nie rozpraszaną przez długie antrakty.

Na pochwałę zasługuje również nawiązanie bezpośredniego kontaktu z publicznością przez częste zwracanie się aktorów do niej, oraz przez stworzenie „czwartej sceny“ — rozszerzenie toku akcji na widownię i ukazywanie się wykonawców pośród widzów.

Wogóle w całym układzie scenicznym i szczegółach reżyserkich, które afisz przypisuje p. Leszczyowi, widać było wprawna rękę i smak artystyczny.

Wykonawcy ról głównych pp. Dukowska, zakrzyńska, Krzywicka, Leszczy i Rdzawicz odegrali je dobrze, choć temu ostatniemu zaleciłbym więcej umiaru w grze. W celu uniknięcia przykrej, a chwilami wprost nieestetycznej szarzy. Dobre epizody stworzyli pp. Regro i Dębski, siły młode jeszcze, ale obiecujące.

## Rynek bawełniany w Anglii.

Stan rynku bawełnianego w Wielkiej Brytanji jest obecnie bardzo krytyczny. Wiadomości z Liverpoolu i Manchesteru są bardzo pesymistyczne. Ceny bawełny, przędzy i surowych towarów są zbyt jeszcze wygórowane, aby mogły znaleźć zbyt na większą skalę, z drugiej strony, producenci przędzy i towarów nie chcą obniżyć cen wyrobów, gdyż, nabywszy surowiec i inne materiały pośrednie produkcji po wysokiej cenie, ponieśliby w tym wypadku wielkie straty. Wobec tej różnicy cen podaży i popytu — obroty zostały zredukowane niemal do zera. To też większą część notowań rynku bawełnianego jest tylko nominalna.

Ceny surowej bawełny spadają już od dłuższego czasu i to zarówno amerykańskiej, jak egipskiej, i tak amerykańska fully Middling, która rok temu kosztowała 25.52 pensa za funt, kosztuje obecnie 12.77 pensów za funt. Egipska F. G. F. Sakellaridis, która rok temu kosztowała 42.00 pensy, obecnie 31.00 pensów za funt. Tak samo rzecz się ma i z przędzą. A jednak ani surowa bawełna, ani przędza, ani towary, które staniały o 50 procent, nie mogą znaleźć kupców, którzy uważają, że te ceny odbiegają bardzo od cen popytowych, i dla tego czekają oni na dalszą zniżkę bawełny, przędzy i towarów. W Liverpoolu, gdzie niedawno jeszcze obrót dzienny wynosił przeciętnie 6,000 bel, obecnie obrót wynosi zaledwie połowę t. j. 3,000 bel. Odbija się to w zły sposób na stanie rynku amerykańskiego, dozwolnie, zły stan rynku amerykańskiego działa depresyjnie na rynek angielski. Widoków polepszenia na razie nie ma żadnych. Przędzalnie i fabryki surowych towarów pracują tylko 3 dni w tygodniu, w niektórych fabrykach robotnicy nie pracują wcale. Bezrobocie zwiększa się i w ciągu zimy znacznie się jeszcze powiększy.

Przeciętna cena bawełny w Liverpoolu dnia 26 listopada 1920:

„Spot“		a) Amerykańska:	
Middling	11.25	pensza za funt	
F. Mid.	12.75	„	„
G. M.	15.75	„	„
F. G. M.	14.98	„	„
M. F.	16.48	„	„

b) Egipska:		G.P. FGF. Dobra Fine. Ez Fine	
Sakellaridis	28.00	30.00	32.00
Brown	19.50	21.00	25.00

Cena przędzy dnia 23 listopada:

	Za funt
32's mule cops American	29d. do 34d.
40's mule cops American	34d. do 38d.
16's weft American	24d. do 27d.
40's weft American	28 1/2d. do 34d.
50's weft American	36d. do 44d.
60's weft American	44d. do 49d.
32's twist cops Egyptian	42d. do 45d.
40's twist cops Egyptian	44. do 48d.
60's twist cops Egyptian	48d. do 55d.
70's twist cops Egyptian	59d. do 64d.
80's twist cops Egyptian	66d. do 70d.
32's weft Egyptian	39d. do 42d.
40's weft Egyptian	40d. do 45d.
60's weft Egyptian	42d. do 46d.
60's weft Egyptian	47d. do 50d.
70's weft Egyptian	49d. do 55d.
80's weft Egyptian	50d. do 54d.
100's weft Egyptian	58d. do 66d.
20's water, bundles	29d. do 31d.
50's water, bundles	30d. do 32d.
40's water, bundles	33d. do 42d.

### Z królestwa mody.

Elegantka jest jak sportsman! Cięższy jest każda pora roku, gdyż w czasie każdej, strojąc się inaczej, uwydatnia swe wdzięki. Teraz więc w porze zimowej tonie w futrach, mimo, iż ceny wzbily się tak wysoko, jak skowronek na wiosnę. Płaszcz futrzany musi się znaleźć w garderobie modeń... gdyż w przeciwnym razie naraża swą z ciężkim trudem i wydatkiem zdobytą sławę. Obecnie modne są znowu popielice, których skórkę kuśnierze parycy umieją przedziwnie układać. Modne są przytem kołnierze z tego samego futra, a więc u płaszczu sealskinowego np. sealskinowy kołnierz. Bobry, t. zw. biberette, sobole są bardzo poszukiwane. Podszewka bywa zawsze ożywna jaskrawymi plamami kwiatów, ładnie wygląda połączenie jedwabiu i wstążki jakoko podszycie pod futro.

Jeśli futra są jedną z pierwszych zimowych przyjemności kobiety-elegantki — drugą stanowią dekoltaże. Suknie balowe składają się raczej tylko z szykownie upiętej spódniczki, którą łączy z górną częścią ciała coś, co nazwacby można embrio stanika. Są to najczęściej skrzyżowane dwa kawałki materji, odsłaniające całe plecy, lub wstążka opinająca biust i stan, przytrzymująca dwoma sznurami perel lub dżetu. Bo, dżet, dżet i jeszcze raz dżet jest le d'ernier cri de la mode.

Wrz z wysokimi cenami weszła również w modę bielizna kolorowa, choć nie u wszystkich pań znajdzie ona poklask.

Ciekawe są monogramy na husteckach, zwłaszcza mejskich, które lansuje pewna firma paryska. Oto litery np. M. W. O. tworzą twarz. Nakrycie stołowe ożywiały obecnie figurkami, które stawia się pozdłuż stołu wśród kwiatów, np. bajadery, nimfy w tańcu i... madame Butterfly.

Kapelusze wykazują znow wielkie bogactwo form i barw. Modne są wochate materje w najrozmaitszych kolorach, zachaffowane całe, pióra strusie, ozdoby dżetowe. U nas „Chic parisien“ posiada wspaniały przegląd najrozmaitszych modeli.

Są tam czarne aksamitne poematy przybrane zajerami, zachwycające tocz-



### Egede Nissen —

neczna, radosna, pełna czaję, djablikowatego humoru, szczerą, serdeczną dziewczyną.

## Nowa legenda o Mikołaju II.

W Londynie zaczyna krążyć nowa pogłoska o smutnym losie cara Mikołaja II i jego rodziny. — Powrócił tu niedawno pewien angiłk, który od szeregu lat zajmował jakieś podrzędne stanowisko w składzie najbliższej usługi Mikołaja. Po wywiezieniu cara na Sybir a potem do Jekaterynburga, angiłk ten w jakiś sposób przedostał się tam i tylko niedawno porzucił Mikołaja II, który podobno żyje.

Ze słów tego angiłka opowiadają w Londynie o carze taką oczywście bardzo fantastyczną historję.

Gdy car z rodziną mieszkał w Jekaterynburgu, w domu kupca Jepifanowa, warte wewnętrzna pełnił bardzo nieliczny oddział majtków kronstadtzkich. Ci widywali często cara i jego rodzinę. Natomiast czerwonogwardziści, którzy pełnili wartę zewnętrzną, prawie go nigdy nie widywali.

Z tego skorzystała w. ks. Tatjana, zdołała ona rozkochać w sobie starszego z majtków, niejakiego Marczuka, któremu zdołała mówić, iż popełnia śmiertelny grzech, podnosząc rękę na swego cara i że zasłuży na zbawienie wlekuiste, jeżeli dopomoże uratować cara i jego rodzinę. To samo udało się Tatjanie mówić jeszcze kilku majtkom. Wśród dozorców utworzyła się więc partja, która zdecydowała uwolnić cara z rodziną. Było to rzeczka nietatwą, ponieważ w Jekaterynburgu stale przebywał przysłany z Moskwy specjalnie do doglądania cara komisarz, który co kilka dni odwiedzał więźniów.

Jednak Tatjana znalazła i na to sposób. Marczuk z pomocą kolegów wynalazł jakiegoś napwół obłąkanego chłopea, który z twarzy i figury był podobny do Mikołaja i pokryjomu wprowadził go do domu Jepifanowa.

Wtedy uplanowano pewnej nocy ucieczkę. Carowa Aleksandra, która prawie zupełnie straciła zmysły i cały czas spędzała w modlitwie i rozmowach z duchem Rasputina, stanowczo odmówiła ucieczki. Starsza księżna Olga zdecydowała się pozostać przy matce.

Pewnej nocy, za poradą Tatjany, Marczuk i jego koledzy napoili czerwonogwardzistów - wartowników tak, że wielu z nich straciło przytomność. Car, następca i dwie młodsze córki wydostali się przez ogród i parkan na ulicę, gdzie czekały przygotowane konie. Tatjana i Marczuk pozostali, żeby ostatecznie uspić czujność czerwonogwardzistów. — Marczuk zaproponował, iż pakaże im śpiącego cara, który jest trochę niezdrów i od kilku dni nie wstaje z łóżka. Podeszli do syplalui, uchylili nieco drzwi i ujrżeli śpiącego Mikołaja. W rzeczy samej był to chłop, sprowadzony poprzednio.

Kiedy czerwonogwardziści popili się tak, że stracili przyjemność, Tatjana i Marczuk uciekli w ślad za carem.

Podobno ucieczki nie zauważono przez dwa dni. Mikołaj z synem i córkami udali się do jednej wsi w Syberji, gdzie się zatrzymali. Za czasów Koczaka Tatjana wmaiała...



Harry Liedtke — sympatyczna, zdrowa, wyraźnie zarysowana, jakby z jednego kawału spiżu odlana postać, pomimo marzycielskiego sentymentu i łagodzącej wszystko, głębokiej, a cichej miłości.

rył swoje incoognito. Jednak...  
Kłeska Koleczaka była tak nie...

Carowa Aleksandra i księżna...  
zostały rozstrzelane razem z...

### Na Ukrainie.

Od osób, które przed dwoma...  
dniami przeszły zamrznięty...

Linja placówek, z których każda...  
w sile 11-12 ludzi, oddalonych...

W przestrzeni między linją placó...  
Kamenką, Wapniarką i Bia...

znajduje się 6 dywizji, a kilka dy...  
wizji i dwa korpusy kawalerji Bu...

We wszystkich dywizjach szerzy...  
się tyfus plamisty i brzuszny. Szcze...

Prócz zaprowiantowania linii...  
placówek, gdzie ludność pozbawiona...

We wszystkich warstwach socje...  
czeństwa gubernji chersońskiej i...

wynagrodzenie 2000 rubli sowieck...  
za co można kupić 2 funty chleba...

W głębi kraju organizacja ha...  
niebna. Magazyny z zapasem za...

Mimo masowego wycięcia lasów...  
pod drzewa kosztuje w Odessie...

Na poprawę administracji, oraz...  
opłakanego stanu ekonomicznego...

W każdym mieście powiatowem...  
znajduje się czterydziesiątka z 200...

nuncjacji doszedł do tego stopnia...  
iż mimo instytucji wojennego ko...

**Dr. Szumacher**  
Choroby skórne i weneryczne.  
wznawia przyjęcia  
Benedykta I.

**RÓŻA LEJZEROWICZÓWNA**  
STANISŁAW FRONT  
zarezerwowane  
Łódź, w styczniu 1921 r. Warszawa

Przedsiębiorstwo przemysłowe branży wełnianej, mające  
możliwość całkowitego zatrudnienia  
**dwóch asortymentów przedzalni,**  
przystąpiłoby do spółki lub kupiłoby wymienioną przedzalnię.

**Podziękowanie.**  
Serdecznie dziękujemy paniom i panom, którzy współpracując...  
Komiteta Białostockiego  
w dn. 28.12.1920. 21-1

**Teatr Central** Dziś o g. 8 wiecz.  
Zachodnia 53. J. Kamińskiej, Turkowa i Szeura.  
**„Rozmaitości” Teatr Żyd.** Dziś o g. 8 wiecz.  
Cegielniana 63. A. Celma, ster. Nieznajomy  
Dyr. Kompaniejec. Tragedja w 5 odsłonach p. Kamińskiej.

**Komitet Zjednoczenia Górnego**  
z Rzplity Polska  
Warszawa, Kr. Przedmieście 60, tel.  
ze względu na ważność chwili i...

Dziś premiera!

**Odeon**

Dziś premiera!

„Stowarzyszenie Czarnej Pięści”  
(„W labiryncie Nowego-Yorku”)

**Pearl White**  
Romans kinematograficzny w 8-miu seriach ze słynną amerykańską pięknością w roli głównej.

**6 seria Tajemniczy pierścień**  
Dramat detektyw w 6 akt. 6 seria 6  
Dramat detektyw w 6 akt.

Początek przedstawień o godz. 4.30.

Początek przedstawień o godz. 4.30

**Biuro Obrony mienia Polaków**  
Prowadzone na teryt. b. ces. rosyjskiego  
Piotrkowska 57, I piętro  
Masza niniejszym, że **Biuro**  
wiazku czynne jest we wtorki  
i piątki od 10 do 1-ej.

Poważna Instytucja poszukuje  
**biegłej stenografistki-**  
**maszynistki.**  
Oferty z podaniem żadanego wynagrodzenia sub „Posada” składać do administracji „Głosu Polskiego”. 50-1

**Fabryka skrzyń „Eksport”**  
Piotrkowska 58  
poleca po cenach umiarkowanych nowe i używane skrzynie różnych rozmiarów.

**Wspólnika**  
z większym kapitałem poszukuje do przedsiębiorstwa egz. od r. 1896 branży **maszyn-fakturowej** (posiadam również pozwolenie na handel **przędzą**), mieszczącego się w centrum miasta przy ul. Piotrkowskiej (skład). Oferty składać pod lit. I. M. S. w adm. „Głosu” z wymienieniem kapitału. 1-1

**Stowarzysz. Nauczycieli**  
(Południowa 3).  
Podajemy do wiadomości **wszystkich członków** naszego Stowarzyszenia, że w środę dn. 5 b. m. i w czwartek dn. 6 b. m. o godz. 8-9 wiecz. w lokalu Stowarzyszenia będzie można wpłacać za obowiązek składnicy magistrackiej.  
Zarząd. 9-1

**Brylanty**  
biżuterję, złoto, srebro, platynę i zegarki  
płaci ceny najwyższe  
**LUBKA,**  
Sienkiewicza 20, m.16  
ost. wejście parter. 78-1

**Szanownego młodzieńca,**  
który był na tyle zdolny iż wykradł mi portfel na dworcu kaliskim, proszę o zwrócenie paszportu, wszystko pozostałe może zatrzymać. Herman Szjffer, Zawadzka 30 m.8 5-3

**Młoda**  
inteligentna nauczycielka szk. państw. (żr.) zamożna poszukuje znajomości z inteligentnym panem na skromnym stanowisku w celu matrym. Oferty tylko poważnie sub „Zamożna” do adm. „Głosu”. 4-2

**Wyjeżdżając,**  
odstąpię zaraz duży pokój frontowy przy Piotrkowskiej, zdany też na Kantor lub skład. Oferty sub „Pokój” do „Głosu”. 2-1

**KASA**  
do sprzedania duża 10 prawnie nowa Armij K. Żukow, Ogrodowa 23. Można obejrzeć codziennie prócz środy soboty od godz. 7-8 wiecz. 08-2

**Dyrekcja koncertów Alfreda Straucha.**  
**SALA KONCERTOWA.**  
Jutro, dnia 5 stycznia o godz. 8.15 wiecz.  
**Wieczór pieśni i arji operowych (ostatni)**  
**Herman Jadlowker**  
W programie: Gluck, Schubert, Straus, Greczaninow, Wagner, Moniuszko.  
Bilety w kasie Sali Koncert. od 10-1 r. i od 3-7 w.

**Technik Dentystyczny**  
**S. Karmazyn**  
ul. Piotrkowska 8.

**Dr. B. Kon**  
Piotrkowska 113.  
Choroby uszu, gardła, nosa i chirurgiczne. Przyjmuje od 4-7 pop

**Dr. I. Silberstron**  
Zielona 11 (róg Zachodni)  
Chor. skórne i weneryczne. Usuwanie specyficznych. Przyjmuje: od 1-3 i Niedziela od 9-1.

**OKAZJA!**  
**CABINET I SYPIALNIA**  
nowe i modne do sprzedania. Cegielniana 55, II p., front, m. 5. 41-3

**Dr. S. KANTOR**  
Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i moczościowych.  
Leczenie promieniami Röntgen i światłem.  
Piotrkowska 113, róg Rwanogóło  
Godz. przyjęcia: 6-8 op. Dla pań 7-9

**Dr. S.**  
Przyjmuje

**Biuro dla Łodzi i okolic!**  
ARTOWO - DETALICZNA PERFUMERJA  
**Neuman,** Łódź, Piotrkowska 152  
stałe wielki wybór perfum, mydełek, kremów, wody kolońskiej, pudrów, szamponów do golenia, do manicure i t. d. Oferty przysyłane. Tamże okazynie pończochy, skarpetki w dużym wyborze po cenach fabrycznych. 68-3

**Brylanty**  
i wszelką Biżuterję  
PLACI  
**A. Lewkowicz JUBILER**  
Piotrkowska 59.

Tylko jeszcze

# Casino

dziś i jutro!

Najnowszy obraz słynnej firmy „Jermoljew” w Moskwie p. t.

## Tragedja malarza

Dramat w 4 aktach. W rolach głównych:

Król ekranu **Mozzuchin** i jego uroczą partnerka **Sisienko**

Nad program:

# „Różowy trykot“

Wesoła farsa w 3 aktach.

Początek przedstawień w godz. 4.30.

Początek przedstawień o godz. 4.30.

Dziś Premjera!

# Grand-Kino

72. Piotrkowska 72.

Po raz pierwszy w Łodzi.

## Na dnie okrętu

Dramat atrakcyjny w 5-ciu częściach III-ci epizod cyklu p. t.

## Szezury Paryskie

ze znakomitym **Ghionem** w roli — **Za la Morta**.

Sala ogrzana. Orkiestra symfon. pod dyr. B. Budzińskiego.

Początek o g. 5, w sob. niedz. o g. 3 pp. ost. seansu o g. 9.15.

Obraz ag. kinem. „Corso” w Warszawie.

# TEATR „Bagatela”

(W gmachu teatru „Scala” ul. Cegielińska № 18).

pod dyr. M. Tarłowskiego.

Kasa czynna od 12 — 2 i od godz. 4 po południu. Początek o g. 8.30 w.

## Zemsta

Czworakt małżeński.

Dziś i dni następnych o godz. 8.30 wiecz.

**R. GIERASIENSKI** jako **SYMCHA GEDYLEMAN** pośrednik małżeński.

**POD MASKĄ** Scena sylwestrowa. Napiął Wł. Polak. Nadto część koncertowa.

Zarząd Tow. Pielegnowania Chorych „BYKUR CHOLIM” i „UZDROWISKA” podaje niniejszym do wiadomości, że w m. styczniu r. 1921 odprawione będą nabożeństwa żałobne w synagodze przy Nowym Rynku 10 na które zaprasza krewnych i przyjaciół nieboszczyków, a mianowicie:

dn. 4	o godz. 12 w połud.	za b. p. Natana Czamańskiego
6	12 w połud.	Dawida Friedensohna
12	11 i pół przed p.	Rozalję Rosenblattową
12	12 w połud.	Eljasza Pańskiego
13	12 w połud.	Lucjana Cohna
15	10 rano	Michała Lindenfelda
19	11 i pół przed p.	Suchera Szepsa
19	12 w połud.	Szymona Goldbluma
21	12 w połud.	Bertę Chasinową
22	10 rano	Karola Weile
23	12 w połud.	Chanę Mirię Krollową
26	11 i pół przed p.	Jakóba Prussaka
26	12 w połud.	Felję Rozentalową
27	12 w połud.	Jakóba Markowicza
29	10 rano	Marję Steinową
30	11 i pół przed p.	Natana Engelmana
30	12 w połud.	Leonę Poznańską

## Dom Ekspedycyjny B-cia Welgryni S-ka

Warszawa, Łódź, Częstochowa, Żórawia 26. Piotrkowska 79. I Aleja 6.

Pruskie Herby Szezakowa Gdańsk Handogasse 21. 732-52

Clenie. Ekspedycja. Asekuracja. Inkaso.

## Ogłoszenie.

Posiadacze karty żywnościowej okresu 129-go (styczeń) uprawnieni są do nabycia: 1 funt maki pszen. ameryk. pozakont. na podst. odcinka № 1 1/2 „ fasoli „ „ „ „ 2 1/2 „ ryżu „ „ „ „ 3 Odcinki na chleb i cukier 129 okresu zostaną ogłoszone po zrealizowaniu kartek grudniowych na te artykuły.

Łódź, dn. 3.I.1921 r. **MAGISTRAT** Komitet Rozdziału Chleba i Mąki.

# GARAŻ

lub pomieszczenie na 5 samochodów ciężarowych, jak również większe składy poszukujemy. Oferty sub. „M. M.” do „Głosu Polskiego” 2120 —

## ZDOLNY

i energiczny młody człowiek, z wieloletnią praktyką w różnych gałęziach przemysłu i handlu szuka posady biurowej w branży włókienniczej lub ekspedycyjno-transportowej. Referencje szorstkie. Oferty sub. lit. „R.H.” do Adm. „Głosu Polskiego”.

## 8-kl. Gimnazjum Żeńskie i Zakład Freblowski

**K. Wolfsonowej**, Zawady. Zapisy nowowstępujących uczennic przyjmowane są codziennie od g. 10—1 i od 5—7.

## KRAWCOWA

jako zdolna krawczyni i kierownicza pracowni w okolicy potrzebna od 15 b. m. Warunki b. korzystne. Na życzenie dodatkowo mieszkanie i utrzymanie. Zainteresowane złożyć oferty pod „Kierownicza” do Adm. „Głosu Polskiego”.

## KOPJE

PIANÓW RYS. TECHN. etc. wyborna ZAKŁAD RYS. **R. Borkenhaag** Piotrkowska № 10

### Ogłoszenia drobne

**A.A.A.A.** Brylanty, zęb. to. biżuterjo kupuje i placę najsumiennie. Chodźko, Podniowa 1, sklep jub. 998—30

Kupuje futra, zakłady karakulowe, garderobę, wywazy, meble, szycia, plany, Włoczań. owicz.

roznych zneto- aniej kie- 40

o wynajęcia lokal, 34 ubikacje, na biuro lub sklepy, śródmieście. Oferty sub „Poddasze” 16—1

choc kupię skład apteczny w mieście. Oferty sub. „Kupiec” do „Głosu” 33—3

eczenie M. 120.— Kwartalnie Mk. 360.— Za odno- dopłaca się Mk. 15.— miesięcznie. Prenumerata cztę miesięcznie Mk. 135.— Kwartalnie 400.— M. 200.— miesięcznie.

**A.** Meble różne wyprze- dam: szafy, otoma- ne, stół, krzesła, łóżka, materace. Piotrkowska № 261, m. 4, front. 750

**A.** Łóżka, szafy, bieliz- niarki, stoły, krzesła sprzedaje. Piotrkowska 101, Korczak. 52—2

**A.** Kuszerka Pipikowa, Piotrkowska 192, m. 14. dla pań przyjezdnych lokal. 680—14

**B.** perkowiczowa przyjmuje do szycia sukien naj- nowsze fasony, eleganc- kie wykończenie, ceny przystępne. Zawadzka 40 m. 31. 18—1

**B.** o wynajęcia lokal, 34 ubikacje, na biuro lub sklepy, śródmieście. Oferty sub „Poddasze” 16—1

**B.** choc kupię skład apteczny w mieście. Oferty sub. „Kupiec” do „Głosu” 33—3

**B.** cabinet dębowy do sprze- dania. Radwańska 6 m. 9. 75—3

**B.** inteligentna panienka poszukuje posady jako gospodyn. Oferty do „Głosu” pod „P. Z.” 63—1

**B.** Meble z 3-ch pokoi sprze- dam. Piotrkowska № 189—9. 174—6

**B.** nauczyciela psychologii do klas VII i VIII poszukuje 8-kl. gimnaz- jum K. Wolfsonowej, Za- wadzka 23. 262—3

**B.** nauczyciel polskiego da- je korepetycje uczniom i wyucza szybko osoby starsze. Oferty pod „Nauczyciel”. 26—1

**B.** odstąpię 2—3 pokoje na biuro lub mieszkanie. Oferty sub „Ch” do „Głosu”. 64—1

**B.** różne meble do sprze- dania. Piotrkowska 223 m. 9, parter. 49—2

potrzebna krawcowa do lepszego szycia w do- mu. Gimnazjum, Połud- niowa 18, od 9—3 po p. 33—2

poszukuje się mechanika do specjalnych maszyn do szycia. Oferty proszę składać do „Głosu” pod „R.” 34—1

panienka (izrael.) z 7-10 klas. wykształceniem i praktyką nauczycielską poszukuje zajęcia popo- ludniowego. Oferty sub „R.” 53—2

po k ó j n umeblowanego i przy rodzinie, poszu- kuje inteligentny młody człowiek. Oferty sub „Po- koj 1921” do adm. „Głosu”. 88—2

prosięta dobrej rasy, 2-u miesięczne do sprze- dania. — Otton Krause, Łódź, szosa Pabjanicka № 45. 151—3

poszukuję 2 pokoi z kuch- nią. Wynagrodzenie za pośrednictwem. Dzielnia 22, Elenberg. 36—2

potrzebny chłopiec do odnoszenia pudełek. Dzielnia № 22, Elenberg. 37—1

Sypialnia do sprzedania okazjnie. Konstancy- nowska 7 m. 5, front, 11 piętro. 6—2

Sklep z urządzeniem sprzedam. Radwańska 36, od 2—4. 62—2

Student udziela matema- tyki, łaciny, chemji, fizyki, języków. Kiliń- skiego 86, m. 3, od godz. —8 wiecz. 190—3

Znaleziono pieniądze. O- debrać w ciągu 3 dni od 2—3. Nowo-Cegiel- nianna 18 m. 1. 14—1

Berliński Abram zgubił legitymację na 4 o- soby. 27—1

Zginął na maskaradzie „symfonicznej” kol- nierz futrzany (szopy). Łaskawy znalazca zechce zwrócić: Włoczańska 43 m. 5. 17—1

Zaginęła suka rasy wil- czej, strażona Ostrze- gam przed kupnem. Od- prow.: Nowo-Targowa 20 m. 19. 42—2

Zagubione dokumenty:

Chmiela Marjan zgubił paszport rosyjski, wy- dany w gminie Dobra. 3—3

Finkielstajm W II zgubił paszport niemiecki, wyd. w Łodzi, oraz kartę rejestracyjną z 1894 r. 31—3

Finkielstajm Wolf zgubił legitymację chle- bową na 2 osoby i kart- ki chlebowe 129 okresu. 32—1

perowski Benjamin bił paszport nie- wydany w Łodzi.

Praser Anna zgubił dowód osobisty w ziemi Radom.

Praser Antonina zgubił dowód osobisty w ziemi Radomskie.

rozenbaum Biner bit portfel, zawo- cy 3,000 mk, książkę legitymację chlebową 4 osoby. Północna

gziro Jozef zgubił legitymację na 6 kartek chlebowo- okresu.

Skórnicka Fajga legitymację

Stajer Anna zgubił dowód osobisty w Łodzi.

### OGŁOSZENIA

Zwyczajne: 5.— fen. za wiersz nonparelowy jednospaltowy. Drobne: 1.—M. za wyraz, naj- 10.— Mk. Poszukiwanie pracy 75 fen. wyraz. Nadesłane: przed tekstem 15.— Mk., w tekście 2.— po tekście 10.— Mk. za wiersz nonp. (str. 5 szp.). Nekrologi: 7.50 Mk. za wiersz nonp. (str. 5 szp.). Zaręczynowe i zaślubinowe po Mk. 300 po tekście. Za termin. druk ogł. i ofiar adm. nieodpo-